
terça-feira, 12 de janeiro de 2016 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 126 (6) – 3

 DECRETO Nº 61.794, 
DE 11 DE JANEIRO DE 2016

Dá nova redação ao artigo 1º do Decreto nº 
51.388, de 20 de dezembro de 2006, que auto-
rizou a Fazenda do Estado a receber mediante 
comodato, de Mário Hidemi Tanaka e sua mulher, 
o imóvel que especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - O artigo 1º do Decreto nº 51.388, de 20 de 

dezembro de 2006, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Artigo 1º - Fica a Fazenda do Estado autorizada a receber, 

mediante comodato, de Mário Hidemi Tanaka e sua mulher, um 
imóvel localizado na Avenida Marechal Tito, nº 4.579, Bairro do 
Itaim Paulista, nesta Capital, com área de 63,70m2 (sessenta e 
três metros quadrados e setenta decímetros quadrados), parte 
de área maior objeto da matrícula nº 31.343, do 12º Ofício de 
Registro de Imóveis de São Paulo, descrito e caracterizado nos 
autos do processo ATP-GS nº 13.319/2015, c/aps. Processo ATP-
GS 11.402/06.”. (NR)

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 11 de janeiro de 2016
GERALDO ALCKMIN
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 11 de janeiro de 2016.

 DECRETO Nº 61.795, 
DE 11 DE JANEIRO DE 2016

Declara de interesse social para fins de desapro-
priação, imóvel localizado no Município de São 
Sebastião, necessário à implantação de Programa 
Habitacional

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos dos artigos 1º e 
2º, inciso V da Lei nº 4.132 de 10 de setembro de 1962,

Decreta:
Artigo 1º - Fica declarado de interesse social, a fim de ser 

desapropriado pela Companhia de Desenvolvimento Habitacio-
nal e Urbano do Estado de São Paulo-CDHU, por via amigável 
ou judicial, um imóvel localizado Rua Waldemar Costa Filho, 
s/nº, Bairro Indaiá, Município de Bertioga, conforme processo 
CDHU 201.226/15 (código 41.43.07), necessário à implantação 
de Programa Habitacional para famílias de baixa renda, com 
medidas, limites e confrontações mencionados na planta e 
memorial descritivo, a saber: “inicia no ponto 1 na confluência 
da Rua Waldemar Costa Filho com o prolongamento desta rua; 
deste, segue pelo alinhamento desse prolongamento da Rua 
Waldemar Costa Filho, na distância de 211,00m, até o ponto 
2; daí, deflete à esquerda na distância de 185,00m, até o 
ponto 3, confrontando com o imóvel de propriedade de Praias 
Paulistas S/A.; daí, deflete à esquerda confrontando com a Área 
Institucional C e segue até o ponto 4, na distância de 137,00m; 
daí, deflete à direita e segue pelo alinhamento dos fundos da 
Área Institucional C, na distância de 40,00m, até o ponto 5; daí, 
deflete à esquerda e segue confrontando com a Área Verde, na 
distância de 87,00m, até o ponto 6; daí, deflete à esquerda e 
segue confrontando com a Área Institucional B, na distância de 
38,00m, até o ponto 7; daí, deflete à direita confrontando com 
a Área Institucional B, até o ponto 8, na distância de 85,00m; 
daí, deflete à esquerda e segue confrontando com a Gleba D, 
na distância de 119,00m, até o ponto 9; daí, deflete à esquerda 
na distância de 403,00m, confrontando com o imóvel de pro-
priedade de Praias Paulistas S/A, até o ponto 10; daí, deflete 
à direita confrontando com o imóvel de propriedade de Praias 
Paulistas S/A., na distância de 10,00m, até o ponto 11; daí, 
deflete à esquerda e segue confrontando com a Rua Waldemar 
Costa Filho, até o ponto 1, na distância de 65,00m, até o início 
da descrição perimétrica, encerrando uma área de 85.460,50m2 
(oitenta e cinco mil, quatrocentos e sessenta metros quadrados 
e cinquenta decímetros quadrados).”.

Artigo 2º - Fica a Companhia de Desenvolvimento Habi-
tacional e Urbano do Estado de São Paulo-CDHU, autorizada a 
invocar o caráter de urgência no processo judicial de desapro-
priação para os fins do disposto no artigo 15 do Decreto-Lei 
federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941, alterado pela Lei 
federal nº 2.786, de 21 de maio de 1956.

Artigo 3º - As despesas decorrentes da execução deste 
decreto correrão à conta de recursos próprios da Companhia 
de Desenvolvimento Habitacional e Urbano do Estado de São 
Paulo – CDHU.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 11 de janeiro de 2016
GERALDO ALCKMIN
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 11 de janeiro de 2016.

 DECRETO Nº 61.796, 
DE 11 DE JANEIRO DE 2016

Declara de utilidade pública, para fins de desapro-
priação pela Concessionária Rota das Bandeiras 
S.A., imóveis necessários às obras de implantação 
das marginais do Anel Viário de Campinas, na 
Rodovia Dom Pedro I, SP–065, no Município e 
Comarca de Campinas, no trecho que especifica e 
dá providências correlatas

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos dos artigos 2º 
e 6º do Decreto-Lei federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941, 
alterado pela Lei federal nº 2.786, de 21 de maio de 1956, e do 
disposto no Decreto estadual nº 53.310, de 8 de agosto de 2008,

Decreta:
Artigo 1º - Ficam declarados de utilidade pública, para 

fins de serem desapropriados pela Concessionária Rota das 
Bandeiras S.A., empresa concessionária de serviço público, 
por via amigável ou judicial, imóveis descritos nas plantas 
cadastrais de códigos nº DE-SPM00065D-129.145-107-D03/001, 
DE-SPM00065E-129.145-207-D03/002, DE-SPM00065E-
129.145-207-D03/003, DE-SPM00065E-129.145-207-D03/004, 
DE-SPM00065D-129.145-107-D03/005 e DE-SPM00065E-
129.145-207-D03/006 e memoriais descritivos, constantes do 
processo ARTESP-16.962/2014, necessários às obras de implan-
tação das marginais do Anel Viário de Campinas, na Rodovia 
Dom Pedro I, SP–065, no Município e Comarca de Campinas, 
com área total de 11.660,10m2 (onze mil, seiscentos e sessenta 
metros quadrados e dez decímetros quadrados), inseridos nos 
perímetros a seguir descritos, imóveis estes pertencentes aos 
proprietários, a saber:

I - área 1 - a área a ser desapropriada, conforme plan-
ta nº DE-SPM00065D-129.145-107-D03/001, situa-se no km 
129+550m da Rodovia Dom Pedro I (SP-065), Município e 
Comarca de Campinas, que consta pertencer a José Omati, 
Helena Moraes Omati e/ou outros, com linha de divisa partindo 

do ponto denominado 01 de coordenadas N=89453,167414 
e E=39054,729671, sendo constituída pelos segmentos a 
seguir relacionados: segmento 1-2 - em linha reta com azimute 
339°7'14", distância de 19,65m; segmento 2-3 - em linha reta 
com azimute 154°46'22", distância de 20,00m; segmento 3-1 
- em linha reta com azimute 260°4'53", distância de 1,54m, 
perfazendo uma área de 14,90m2 (quatorze metros quadrados e 
noventa decímetros quadrados);

II - área 2 - a área a ser desapropriada, conforme plan-
ta nº DE-SPM00065E-129.145-207-D03/002, situa-se no km 
132+550m da Rodovia Dom Pedro I (SP-065), Município e 
Comarca de Campinas, que consta pertencer à Gold Suécia 
Empreendimentos Imobiliários SPE Ltda., Viver Incorporadora e 
Construtora S.A., Planner Trustee DTVM Ltda., NOPOBAS Empre-
endimentos e Participações Ltda., FAMPORT Empreendimentos 
e Participações Ltda. e/ou outros, com linha de divisa partindo 
do ponto denominado 01 de coordenadas N=92073,545529 
e E=37976,837574, sendo constituída pelos segmentos a 
seguir relacionados: segmento 1-2 - em linha reta com azimute 
266°17'30", distância de 24,39m; segmento 2-3 - em linha reta 
com azimute 341°54'26", distância de 91,66m; segmento 3-4 
- em linha reta com azimute 341°20'43", distância de 92,77m; 
segmento 4-5 - em linha reta com azimute 341°40'56", dis-
tância de 130,28m; segmento 5-6 - em linha reta com azimute 
340°58'20", distância de 73,32m; segmento 6-7 - em linha reta 
com azimute 332°28'39", distância de 36,86m; segmento 7-8 
- em linha reta com azimute 302°48'50", distância de 33,95m; 
segmento 8-9 - em linha reta com azimute 342°17'43", dis-
tância de 19,18m; segmento 9-10 - em linha reta com azimute 
5°37'48", distância de 15,37m; segmento 10-11 - em linha reta 
com azimute 50°36'27", distância de 2,28m; segmento 11-12 
- em linha reta com azimute 159°3'15", distância de 35,57m; 
segmento 12-13 - em linha reta com azimute 69°26'42", 
distância de 20,80m; segmento 13-14 - em linha reta com 
azimute 159°6'13", distância de 2,61m; segmento 14-15 - em 
linha reta com azimute 159°26'42", distância de 12,27m; 
segmento 15-16 - em linha reta com azimute 159°7'32", 
distância de 13,38m; segmento 16-17 - em linha reta com 
azimute 158°34'4", distância de 22,81m; segmento 17-18 - 
em linha reta com azimute 158°50'59", distância de 19,32m; 
segmento 18-19 - em linha reta com azimute 159°9'22", 
distância de 22,99m; segmento 19-20 - em linha reta com 
azimute 159°10'26", distância de 22,77m; segmento 20-21 - 
em linha reta com azimute 158°54'39", distância de 24,26m; 
segmento 21-22 - em linha reta com azimute 158°39'8", 
distância de 20,53m; segmento 22-23 - em linha reta com 
azimute 158°56'22", distância de 17,77m; segmento 23-24 - 
em linha reta com azimute 158°48'49", distância de 16,48m; 
segmento 24-25 - em linha reta com azimute 159°2'56", 
distância de 23,63m; segmento 25-26 - em linha reta com 
azimute 159°11'7", distância de 10,42m; segmento 26-27 - 
em linha reta com azimute 158°56'46", distância de 21,85m; 
segmento 27-28 - em linha reta com azimute 159°3'31", 
distância de 21,60m; segmento 28-29 - em linha reta com 
azimute 159°20'31", distância de 21,07m; segmento 29-30 - 
em linha reta com azimute 159°21'3", distância de 21,87m; 
segmento 30-31 - em linha reta com azimute 159°24'28", 
distância de 22,69m; segmento 31-32 - em linha reta com 
azimute 158°33'59", distância de 17,63m; segmento 32-33 - 
em linha reta com azimute 159°23'29", distância de 21,85m; 
segmento 33-34 - em linha reta com azimute 158°10'0", dis-
tância de 27,39m; segmento 34-35 - em linha reta com azimute 
159°44'46", distância de 17,11m; segmento 35-36 - em linha 
reta com azimute 159°11'52", distância de 16,57m; segmento 
36-1 - em linha reta com azimute 159°53'12", distância 
de 17,90m, perfazendo uma área de 6.926,62m2 (seis mil, 
novecentos e vinte e seis metros quadrados e sessenta e dois 
decímetros quadrados);

III - área 3 - a área a ser desapropriada, conforme plan-
ta nº DE-SPM00065E-129.145-207-D03/003, situa-se no km 
134+100m da Rodovia Dom Pedro I (SP-065), Município e 
Comarca de Campinas, que consta pertencer a Armando Ladeira 
de Araújo Teixeira, Cecília de Godói Camargo e/ou outros, com 
linha de divisa partindo do ponto denominado 01 de coorde-
nadas N=93294,883281 e E=37029,582399, sendo constituída 
pelos segmentos a seguir relacionados: segmento 1-2 - em linha 
reta com azimute 158°21'30", distância de 12,21m; segmento 
2-3 - em linha reta com azimute 306°8'58", distância de 
11,69m; segmento 3-4 - em linha reta com azimute 306°51'51", 
distância de 71,26m; segmento 4-5 - em linha reta com azimute 
258°32'57", distância de 12,55m; segmento 5-6 - em linha 
reta com azimute 311°19'14", distância de 57,48m; segmento 
6-7 - em linha reta com azimute 308°17'12", distância de 
54,54m; segmento 7-8 - em linha reta com azimute 324°28'40", 
distância de 18,81m; segmento 8-9 - em linha reta com azimute 
115°13'2", distância de 14,09m; segmento 9-10 - em linha 
reta com azimute 137°48'1", distância de 3,86m; segmento 
10-11 - em linha reta com azimute 118°55'27", distância de 
6,86m; segmento 11-12 - em linha reta com azimute 123°1'51", 
distância de 15,58m; segmento 12-13 - em linha reta com 
azimute 126°1'57", distância de 24,19m; segmento 13-14 - 
em linha reta com azimute 128°15'15", distância de 17,80m; 
segmento 14-15 - em linha reta com azimute 122°32'31", 
distância de 21,68m; segmento 15-16 - em linha reta com 
azimute 127°10'9", distância de 26,50m; segmento 16-17 - 
em linha reta com azimute 126°21'27", distância de 26,33m; 
segmento 17-18 - em linha reta com azimute 97°56'9", dis-
tância de 0,48m; segmento 18-19 - em linha reta com azimute 
127°59'13", distância de 20,29m; segmento 19-1 - em linha reta 
com azimute 128°54'36", distância de 33,60m, perfazendo uma 
área de 2.145,44m2 (dois mil, cento e quarenta e cinco metros 
quadrados e quarenta e quatro decímetros quadrados);

IV - área 4 - a área a ser desapropriada, conforme plan-
ta nº DE-SPM00065E-129.145-207-D03/004, situa-se no km 
140+100m da Rodovia Dom Pedro I (SP-065), Município e 
Comarca de Campinas, que consta pertencer à Sambaíba 
Transportes Urbanos Ltda., Vera Maria de Oliveira Souza, Ciro 
Fontão de Souza e/ou outros, com linha de divisa partindo do 
ponto denominado 01 de coordenadas N=93208,242162 e 
E=31174,209333, sendo constituída pelos segmentos a seguir 
relacionados: segmento 1-2 - em linha reta com azimute 
259°32'35", distância de 91,42m; segmento 2-3 - em linha reta 
com azimute 347°25'49", distância de 5,48m; segmento 3-4 
- em linha reta com azimute 79°5'42", distância de 7,65m; seg-
mento 4-5 - em linha reta com azimute 82°50'33", distância de 
20,92m; segmento 5-6 - em linha reta com azimute 83°15'55", 
distância de 18,01m; segmento 6-7 - em linha reta com azimute 
83°30'56", distância de 21,12m; segmento 7-8 - em linha reta 
com azimute 83°35'49", distância de 20,00m; segmento 8-9 
- em linha reta com azimute 84°50'6", distância de 1,94m; seg-
mento 9-1 - em linha reta com azimute 82°29'11", distância de 
2,16m, perfazendo uma área de 283,90m2 (duzentos e oitenta e 
três metros quadrados e noventa decímetros quadrados);

V - área 5 - a área a ser desapropriada, conforme planta 
nº DE-SPM00065D-129.145-107-D03/005, situa-se no km 141 
da Rodovia Dom Pedro I (SP-065), Município e Comarca de 
Campinas, que consta pertencer à Centrais de Abastecimento 
de Campinas S.A. - CEASA Campinas e/ou outros, com linha 
de divisa partindo do ponto denominado 01 de coordenadas 
N=93079,723737 e E=30188,680691, sendo constituída pelos 
segmentos a seguir relacionados: segmento 1-2 - em linha 
reta com azimute 242°50'43", distância de 7,60m; segmento 
2-3 - em linha reta com azimute 256°26'25", distância de 
20,58m; segmento 3-4 - em linha reta com azimute 256°30'4", 
distância de 24,48m; segmento 4-5 - em linha reta com azimu-
te 256°43'30", distância de 21,36m; segmento 5-6 - em linha 
reta com azimute 256°48'30", distância de 22,73m; segmento 

Estradado Dr. Carneiro, na divisa com Segunda Irene da Silva; 
daí segue pelo referido alinhamento com rumo de 73°46’31”NE 
por 45,00m até o ponto aqui designado “A”; segue à direita 
confrontando com área da mesma propriedade, com rumo de 
16°30’35”SE por 50,00m até o ponto aqui designado “B”; 
segue à direita confrontando com área da mesma propriedade, 
com rumo de 73°46’31”SW por 53,37m até o ponto aqui desig-
nado “C”; segue à direita confrontando com Segunda Irene 
da Silva, com rumo de 7°00’00”NW por 50,65m até o ponto 
inicial “8”, fechando o perímetro e encerrando uma área de 
2.459,19m2(dois mil, quatrocentos e cinquenta e nove metros 
quadrados e dezenove decímetros quadrados).

Parágrafo único – Ficam excluídos da presente declaração 
de utilidade pública, os imóveis que pertençam a pessoas jurídi-
cas de direito público que estejam abrangidos pelos perímetros 
descritos no “caput” deste artigo.

Artigo 2º - Fica a Companhia de Saneamento Básico do 
Estado de São Paulo – SABESP autorizada a requerer a imissão 
de posse no respectivo processo judicial, para os fins do disposto 
no artigo 15 do Decreto-Lei federal nº 3.365, de 21 de junho de 
1941, alterado pela Lei federal nº 2.786, de 21 de maio de 1956.

Artigo 3º - As despesas decorrentes da execução do presen-
te decreto correrão por conta de verba própria da Companhia de 
Saneamento Básico do Estado de São Paulo – SABESP.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 11 de janeiro de 2016
GERALDO ALCKMIN
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 11 de janeiro de 2016.

 DECRETO Nº 61.798, 
DE 11 DE JANEIRO DE 2016

Homologa, por 180 (cento e oitenta) dias, o 
Decreto do Prefeito do Município de Santo 
Anastácio, que declarou Situação de Emergência 
em áreas do Município

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais e à vista da manifestação 
do Senhor Chefe da Casa Militar e Coordenador Estadual de 
Defesa Civil,

Decreta:
Artigo 1º - Fica homologado, por 180 (cento e oitenta) dias, 

o Decreto municipal nº 125, de 1 de dezembro de 2015, que 
declarou Situação de Emergência em áreas do Município de 
Santo Anastácio, nos termos da Lei federal nº 12.608, de 10 de 
abril de 2012, e da Instrução Normativa nº 1, de 24 de agosto 
de 2012, do Ministério da Integração Nacional.

Artigo 2º - Os órgãos e entidades da Administração Pública 
Estadual, dentro de suas respectivas atribuições, ficam auto-
rizados a prestar apoio complementar a população das áreas 
afetadas daquele município, mediante prévia articulação com a 
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil - CEDEC.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 25 de novembro de 2015.

Palácio dos Bandeirantes, 11 de janeiro de 2016
GERALDO ALCKMIN
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 11 de janeiro de 

2016.

 DECRETO Nº 61.799, 
DE 11 DE JANEIRO DE 2016

Transfere os cargos que especifica e dá providên-
cias correlatas

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos dos artigos 54 e 
55 da Lei Complementar nº 180, de 12 de maio de 1978,

Decreta:
Artigo 1º - Ficam transferidos os cargos vagos, constantes 

do Anexo, que faz parte integrante deste decreto.
Artigo 2º - Fica o Secretário de Turismo, autorizado a pro-

ceder, mediante apostila, à retificação dos seguintes elementos 
informativos constantes do anexo a que alude o artigo anterior:

I – nome do servidor;
II - dados da cédula de identidade;
III - situação do cargo e respectiva vacância.
Artigo 3º - As despesas decorrentes da aplicação deste 

decreto correrão à conta das dotações próprias consignadas no 
orçamento vigente.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 11 de janeiro de 2016
GERALDO ALCKMIN
Roberto Alves de Lucena
Secretário de Turismo
Marcos Antonio Monteiro
Secretário de Planejamento e Gestão
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 11 de janeiro de 2016.

6-7 - em linha reta com azimute 346°50'2", distância de 
8,19m; segmento 7-1 - em linha reta com azimute 80°24'3", 
distância de 96,71m, perfazendo uma área de 481,53m2 (qua-
trocentos e oitenta e um metros quadrados e cinquenta e três 
decímetros quadrados);

VI - área 6 - a área a ser desapropriada, conforme plan-
ta nº DE-SPM00065E-129.145-207-D03/006, situa-se no km 
144+500m da Rodovia Dom Pedro I (SP-065), Município e 
Comarca de Campinas, que consta pertencer a José Nelson 
Teixeira Marques Vieira, Maria das Graças Rocha Borges 
Marques Vieira e/ou outros, com linha de divisa partindo do 
ponto denominado 01 de coordenadas N=92193,933861 e 
E=26838,220513, sendo constituída pelos segmentos a seguir 
relacionados: segmento 1-2 - em linha reta com azimute 
181°6'42", distância de 15,22m; segmento 2-3 - em linha reta 
com azimute 258°25'30", distância de 13,26m; segmento 3-4 
- em linha reta com azimute 9°39'48", distância de 10,87m; 
segmento 4-5 - em linha reta com azimute 304°55'29", dis-
tância de 5,80m; segmento 5-1 - em linha reta com azimute 
76°40'28", distância de 16,66m, perfazendo uma área de 
189,29m2 (cento e oitenta e nove metros quadrados e vinte e 
nove decímetros quadrados);

VII - área 7 - a área a ser desapropriada, conforme plan-
ta nº DE-SPM00065E-129.145-207-D03/006, situa-se no km 
144+550m da Rodovia Dom Pedro I (SP-065), Município e 
Comarca de Campinas, consta pertencer a José Nelson Teixeira 
Marques Vieira, Maria das Graças Rocha Borges Marques Vieira, 
José Della Volpe, Marlene Navajas Della Volpe, Rafael Della 
Volpe Filho, Elisabete Clemente Della Volpe, Gaplan Caminhões 
Ltda. e/ou outros, com linha de divisa partindo do ponto denomi-
nado 01 de coordenadas N=92189,103737 e E=26817,806431, 
sendo constituída pelos segmentos a seguir relacionados: seg-
mento 1-2 - em linha reta com azimute 221°7'51", distância de 
15,33m; segmento 2-3 - em linha reta com azimute 256°51'38", 
distância de 151,29m; segmento 3-4 - em linha reta com azimu-
te 264°26'26", distância de 63,23m; segmento 4-5 - em linha 
reta com azimute 77°4'3", distância de 33,16m; segmento 5-6 - 
em linha reta com azimute 76°44'56", distância de 37,25m; seg-
mento 6-7 - em linha reta com azimute 76°29'4", distância de 
47,52m; segmento 7-8 - em linha reta com azimute 76°41'31", 
distância de 40,81m; segmento 8-9 - em linha reta com azimute 
76°39'53", distância de 50,71m; segmento 9-1 - em linha reta 
com azimute 76°41'18", distância de 16,95m, perfazendo uma 
área de 1.618,42m2 (um mil, seiscentos e dezoito metros qua-
drados e quarenta e dois decímetros quadrados).

Artigo 2º - Fica a Concessionária Rota das Bandeiras S.A. 
autorizada a invocar o caráter de urgência no processo judi-
cial de desapropriação, para fins do disposto no artigo 15 do 
Decreto-Lei federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941, alterado 
pela Lei federal nº 2.786, de 21 de maio de 1956, devendo a 
carta de adjudicação ser expedida em nome do Departamento 
de Estradas de Rodagem - DER.

Artigo 3º - As despesas decorrentes da execução do presen-
te decreto correrão por conta de verba própria da Concessioná-
ria Rota das Bandeiras S.A..

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 11 de janeiro de 2016
GERALDO ALCKMIN
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 11 de janeiro de 2016.

 DECRETO Nº 61.797, 
DE 11 DE JANEIRO DE 2016

Declara de utilidade pública, para fins de desapro-
priação, pela Companhia de Saneamento Básico 
do Estado de São Paulo – SABESP, área necessária 
à instalação de Booster, parte integrante do 
Sistema de Abastecimento de Água - S.A.A., situ-
ada no Jardim Itaussu, zona urbana do Município 
e Comarca de Mauá, e dá providências correlatas

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos dos artigos 2º, 6º 
e 40 do Decreto-Lei federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941, 
alterado pela Lei federal nº 2.786, de 21 de maio de 1956,

Decreta:
Artigo 1º - Fica declarada de utilidade pública, para fins 

de desapropriação, pela Companhia de Saneamento Básico 
do Estado de São Paulo – SABESP, empresa concessionária de 
serviço público, por via amigável ou judicial, área necessária à 
instalação de Booster, parte integrante do Sistema de Abasteci-
mento de Água - S.A.A., situada no Jardim Itaussu, zona urbana 
do Município e Comarca de Mauá, descrita e caracterizada na 
planta cadastral de código MEP-0354-147-2013 e memorial 
descritivo, constantes do Processo SSRH nº 534/2015, referente 
ao cadastro SABESP n° 0746/132, com área de 2.459,19m2 
(dois mil, quatrocentos e cinquenta e nove metros quadrados e 
dezenove decímetros quadrados), dentro do perímetro a seguir 
descrito, que consta pertencer a Luiz Carneiro Vianna e even-
tuais herdeiros e sucessores: área: (8-A-B-C-8) = 2.459,19m2 
(dois mil, quatrocentos e cinquenta e nove metros quadrados 
e dezenove decímetros quadrados) – parte de um terreno no 
lugar denominado “Chácara Guimarães Carneiro”, perímetro 
urbano, Município e Comarca de Mauá, pertencente da matrí-
cula nº34.679 do 1º CRI de Mauá-SP, representada no desenho 
SABESP MEP-0354-147-2013, com a seguinte descrição: inicia 
no ponto aqui designado “8”, situado no alinhamento da 

ANEXO
a que se refere o artigo 1º do
Decreto nº 61.799, de 11 de janeiro de 2016

CARGO REF. E.V. SQC EX-OCUPANTE R.G. MOTIVO DA VACÂNCIA DO PARA
ASSESSOR TÉCNICO DE GABINETE 15 CC SQC-I LUCIANA DURAND GARDA 29.904.904-8 EXONERAÇÃO QSPG QSTur
ASSESSOR TÉCNICO DE GABINETE 15 CC SQC-I LUIZ DESIDERIO BORGES 9.094.133 EXONERAÇÃO QSPG QSTur
ASSISTENTE TÉCNICO V 12 CC SQC-I MIGUEL ANGELO BARONE 11.154.348-4 EXONERAÇÃO QSPG QSTur

  Atos do Governador
 DECRETO(S)

 DECRETOS DE 11-1-2016
Designando, com fundamento no art. 8º da Lei 185-73, 

alterada pelas Leis 985-76, 2.793-81, 9.069-95, e 15.050-2013, 
e nos termos do art. 13 dos Estatutos da Fundação Centro de 
Atendimento Socioeducativo ao Adolescente – Fundação CASA-
SP, aprovados pelo Dec. 8.777-76, com redação dada pelo Dec. 
23.981-85, Ivan Contente Marques, RG 30.124.652-X e Beatriz 
Calderari Miranda, RG 7.245.702-8, para integrarem, respecti-
vamente como membros titular e suplente, o Conselho Estadual 
de Atendimento Socioeducativo ao Adolescente, da aludida 
Fundação, na qualidade de representantes do Instituto Sou da 
Paz, na segunda vaga destinada a entidades privadas, para um 
mandato de 2 anos.

Nomeando, nos termos do art. 9º, incs. I, III, V e VII, §§ 2º, 
3º e 8º, dos Estatutos da Fundação Parque Zoológico de São 
Paulo, com alterações introduzidas pelo Dec. 59.416-2013, os 
a seguir indicados para integrarem, como membros, o Conselho 
Superior da aludida Fundação, na qualidade de representantes:

I – do Governo do Estado:
Herculano Marcos Ferraz de Alvarenga, RG 4.153.496-7, em 

recondução, para um mandato de 3 anos, a contar de 26-1-2016;
Mario Eduardo Pulga, RG 6.870.310, em recondução, para 

um mandato de 3 anos, a contar de 26-1-2016;
Cristina Maria do Amaral Azevedo, RG 8.886.188-0, para 

um mandato de 3 anos, a contar de 26-1-2016;
Graziella do Couto Ribeiro, RG 27.210.990-3, em com-

plementação ao mandato de Pedro Manoel Galetti Júnior, RG 
5.033.441, até 25-1-2016, e para um mandato de 3 anos, a 
contar de 26-1-2016;

II - do Museu de Zoologia, da Universidade de São Paulo 
– USP:

Luis Fábio Silveira, RG M-5.601.877/MG, em recondução, 
para um mandato de 3 anos, a contar de 26-1-2016;

III – do Instituto Butantan, da Secretaria da Saúde:




